
 

 33名の新入生を迎えました「第 7５回入学式」 

【１年生の皆さん！ 入学おめでとうございます！】 

４月４日、新入生３３名を迎えて、第７５回入学式を開催いたしまし

た。自治連合会長様をはじめ、地域から多くのご来賓にもご臨席を

賜りました。ありがとうございました。 

入場のときには６年生が席までエスコートし、１年生も安心して式に

出席できている様子でし

た。２年生による学校生活

の紹介や歌のプレゼントでは、１年違いですが、さすが２年生という姿を見

せてくれました。式の後、教室に入った新入生たちは落ち着いた様子で、

早くも新しい環境になじんでいるようでした。 

保護者の皆様、地域の皆様、いろいろお願いするかもしれませんが、教職

員一同、子どもたちのためにがんばりますのでよろしくお願いします。 

【新学期が始まりました「始業式」】 

４月８日、新学年の１学期がスタートしました。始業式で新着任の先生方を紹介し、

担任の先生の発表がありました。新しい学年になったことで、子どもたちも少し緊

張感と期待感が入り混じった表情をしていましたが、少し経って教室に入ればもう

打ち解けている様子でした。教職員一同、子どもたちへ愛情を注いでまいります。

何か気になることがありましたら、お気軽に学校までお知らせください。 

【お世話になりました…「離任式」】 

４月９日、この春に転勤された先生方の離任式を行いました。それぞれの先生から

２～６年生の児童たちへ感謝や励ましの言葉が贈られ、児童たちからは感謝の言

葉と花束を贈りました。これまでたくさんお世話になり、ありがとうございました。新

しい学校でのご活躍を祈っています。 

【給食がスタート！】 

４月１０日から２～６年生の給食が始まりました（１年生は１７日

が初めての給食です）。初日の献立は、クリームスープ、コー

ルスローサラダ、コッペパン、牛乳でした。クリームスープに入

っているニンジンが「くま」「さくら」「ハート」の形になっている

ものがあり、子どもたちも大喜びです。楽しい給食初日になりました。 

 
 

令和７年 

４月１５日 

発行：校長 



◆学校の様子をお伝えしています「学校ホームページ」◆ 

たくさんの情報ではありませんが、学校ホームページを毎日更新

してお知らせしています。学年だよりや学級通信では当該学年・

学級の様子をお知らせすることが中心ですが、学校全体の様子や

行事の様子などを保護者や地域の方にお知らせする目的で、授

業のある日はできるだけ毎日更新しています。写真などでは個人

情報に配慮して後ろ姿や遠景が多くなっていますが、気になるも

のがあればご連絡ください。また、校外学習や宿泊行事などでも

現地から即日更新する予定ですので、ぜひご覧ください。 

また、給食の写真も掲載しています。毎月の献立だよりで保護者に献立名はお伝え

していますが、献立の文字だけではわかりにくいものも多いので、

写真でお伝えしているところです。たまに「〇〇ってどんな料理？」

というメニューもあって、「給食の〇〇の味はどうやった？」などと、

お子様との話題にしていただければと思います。 

https://school.higashiosaka-osk.ed.jp/_view/takaidanishi-e または「高井田西小」で検索してください。 

 

愛ガードさん、いつもありがとうございます！ 

毎日、暑い日も寒い日も、雨の日も風の日も子どもたちの登下校を見守ってくださっているのが「愛ガード運動協

力員」のみなさんです。この活動は全く無償のボランティアです。 

車の通行が多い交差点や信号のない横断歩道で見守っていただいて、登下校

の安全に大きな力を与えていただいています。また、「おはよう！元気？」とい

った声掛けで子どもたちの心の成長も見守っていただいています。 

愛ガード運動は「子どもを守る地域のスクラム」をスローガンに、地域や保護者

の方々のお力で成立しております。 

本校では、地域の愛ガード「高西愛アイ」と、「PTA当番」の両方で愛ガード運動が行われています。地域の方の中

には「子どもたちのあいさつで、私が元気をもらっているんですよ」とおっしゃって、毎日立っていただいている方も

おられ、本当に感謝です。しかし、近年の不審者情報や交通量の状況から、週

に 1回だけでも構いませんので、一人でも多く愛ガード運動にご協力いただ

き、子どもたちを見守る目が増えてほしいと考えております。つきましては、

近々募集チラシを配布いたしますので、ご協力いただける方がいらっしゃいま

したら、学校までご連絡いただければと思います。よろしくお願いいたします。

〈学校電話：０６－６７８１－１５７１〉 

 

※今回は紙でも配布しておりますが、次回以降は基本、校支援アプリによる配信にいたします。 

https://school.higashiosaka-osk.ed.jp/_view/takaidanishi-e

